
 

 

 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 che tratta le 
modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da 
dell’Università; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 
attività di Ricerca, di cui al D.R. n. 81 del 16.01.2020 e in particolare l’art.11; 

VISTO il D.R. 2572 del 21.11.2019, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.21 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010 e il successivo D.R. n. 1395/2020 con il quale sono 
stati approvati gli atti e dichiarati i vincitori della suddetta procedura 
valutativa tramite la stipula di contratti di diritto privato della durata di 24 
mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTO il D.R. n. 2032 del 28.07.2022 di rinnovo annuale di n. 10 assegni di ricerca di 
tipo A, ai sensi del sopra richiamato D.R. n. 2572/2019; 

VISTA la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e in particolare 
l’art. 14, comma 6 quaterdecies, come modificato dall’art. 6 della Legge 24 
febbraio 2023, n.14, che stabilisce che “fino  al  31  dicembre  2023,  
limitatamente  alle risorse già programmate ovvero deliberate dai rispettivi  
organi  di governo entro il predetto termine, le università (…) possono  indire 
procedure  per  il  conferimento  di  assegni  di  ricerca  ai  sensi dell'articolo 22 

della legge 30 dicembre  2010,  n.  240,  nel  testo vigente prima della data di entrata 
in vigore della legge di conversione del presente decreto; 

VISTA la nota del Ministro Maria Cristina Messa, prot. n. 88849/2022, che in relazione 
al sopra citato art. 14, comma 6 quaterdecies, ha precisato, tra l’altro che “gli 
assegni di ricerca già in essere restano regolati dalle disposizioni vigenti al 
momento della loro attivazione, inclusive della disciplina dei regolamenti di 
ateneo relativamente alle possibilità di proroga o rinnovo”; 

VISTO l’Avviso 6/2022 della Regione Siciliana, POC Sicilia 2014/2020 – per il 
Rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia mediante azioni di 
reclutamento a tempo determinato (DDG n. 560 del 09/03/2022); 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22




 
 

VISTO il D.D.G. n. 2508/2022 di “Approvazione della graduatoria definitiva, 
ammissione a finanziamento ed impegno delle somme per le proposte 
presentate a valere sull’Avviso pubblico n. 6/2022 – POC 2014/2020”, 
acquisito al prot. d’Ateneo al n. 162181/2022; 

CONSIDERATO che nelle rispettive sedute del 8 agosto 2023, il Senato Accademico, prot. n. 
104993/2023, ha espresso parere favorevole e il Consiglio di 
Amministrazione, prot. n. 105140/2023, ha autorizzato l’ulteriore rinnovo 
annuale di n. 6 assegni di ricerca di tipo A, di prossima scadenza, di cui al D.R. 
n. 2572/2019, facendo gravare la relativa spesa sul C.A. 04.43.08.03 del 
Bilancio Unico di Ateneo 2023 e nel Bilancio di previsione 2024, che 
prevederanno la necessaria copertura economica sul budget del progetto 
AVVISO_6_2022_REG_POC; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni richiamate in premessa, il rinnovo annuale di n. 6 assegni di tipo A, di 
prossima scadenza, tramite la stipula di un contratto di diritto privato di durata annuale, ai sensi 
del D.R. n.2572 del 21.11.2019, come di seguito riportato: 

 
 

 AREA 
S.S.D. 

TITOLO 
DEL 
PROGET
TO 

DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

ASSEGNISTA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

 
 
 

1 

 
 

13 SECS-
P/05 

 

 
Dinamiche di rischio 

di mercato a 
frequenze 

intragiornaliere 

 
 

Economia 

 
 

Insana 
Alessandra 

 
 
 

Walter Distaso 
 

 
 
 

2 

 
 
 

08 
ICAR/07 

 

 
 

Studio della risposta 
sismica di opere in 

terra 

 
 
 

Ingegneria 

 
 
 

Casablanca Orazio 

 
 
 

Ernesto Cascone 

 
 
 

3 

 
 

06 
MED/07 

 

 
Produzione di 

citochine e 
chemochine da parte 

di neutrofili in 
risposta a 

patogenibatterici 

 
 
 

Patologia umana 
dell’adulto e dell’età 

evolutiva “G. Barresi” 

 
 
 

Lentini Germana 

 
 
 

Concetta Beninati 

 
 
 
 

4 

 
 
 

05 
BIO/16 

 

 
 

Correlazione tra 
postura e recettori 
plantari in soggetti 

affetti da 
malaocclusione 

 
 
 

Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle 

immagini morfologiche 
e funzionali 

 
 
 
 

Centofanti Antonio 

 
 
 
 

Demetrio Milardi 



 
 
 

5 

 
 
 

11 M-
FIL/05 

 

 
 

L’immagine 
gustativa: un 

approccio testuale 
alla sinestesia 

 
 
 

Scienze cognitive, 
psicologiche, 

pedagogiche e degli 
studi culturali 

 
 
 

Scianna Caterina 

 
 
 

Antonino Pennisi 

 
 
 

6 

 
 

12 
IUS/02 

 

 
L’analisi giuridico 

economica 
dell’antitrust in 

prospettiva 
comparatistica 

 
 

Scienze politiche e 
giuridiche 

 
 

Correnti Antonella 

 
 

Antonio Cucinotta 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 

 
 
Il RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Rosanna Barbuto 

 
 


		2023-08-09T19:44:40+0200
	IT
	Danila Nostro


		2023-08-10T09:53:02+0000
	Salvatore Sidoti


		2023-08-10T12:47:36+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-08-10T17:21:21+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




